2

Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами,
замещающими муниципальные должности в Администрации
Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского
муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
[bookmark: _GoBack]приводит или может привести к конфликту интересов

  Принято Думой муниципального района  «26» мая  2016 года.
В соответствии с частью 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» Дума Валдайского муниципального района РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в  Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

	Глава муниципального
района
                                        Ю.В.Стадэ

«26» мая 2016 года № 57
	Председатель Думы Валдайского
 муниципального района

                                   В.П.Литвиненко

                                                                  УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Валдайского
муниципального района
от 26.05.2016 № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. [bookmark: sub_1]Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района (далее - лица, замещающие муниципальные должности) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее муниципальную должность, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
[bookmark: sub_2]3. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
4. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление) по форме, согласно Приложению к данному Положению.
5. Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную должность, в комиссию по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района (далее – комиссия по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов) через комитет по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района.
6. Уведомление подлежит обязательной регистрации в журнале, который ведет специалист комитета по организационным и общим вопросам Администрации Валдайского муниципального района. Лицу, замещающему муниципальную должность, подавшему уведомление, выдается копия с отметкой о его регистрации.
7. Зарегистрированное уведомление направляется председателю Думы Валдайского муниципального района в трехдневный срок. Председатель Думы Валдайского муниципального района инициирует вопрос об утверждении состава комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов, которая утверждается в соответствии с Порядком образования комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района, утвержденном решением Думы Валдайского муниципального района от 26.12.2013 №264.
8. Уведомление рассматривается на заседании комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в порядке и сроки, утвержденные решением Думы Валдайского муниципального района от 28.11.2014 №347 «О комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района».
________________________

                                 Приложение
                                                к Положению о порядке сообщения
лицами, замещающими муниципальные должности
в Администрации Валдайского
муниципального района и в Думе Валдайского
муниципального района, о возникновении
личной заинтересованности при исполнении
должностных  обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов

                                                                                        Председателю Думы Валдайского
муниципального района

                                                                                        от________________________________
      (Ф.И.О. Главы муниципального района, депутата)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих
полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении моих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
      Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Полномочия, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по урегулированию конфликта интересов:
_______________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации Валдайского муниципального района и в Думе Валдайского муниципального района при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г  ______________________         _______________
                                            (подпись лица)                (расшифровка подписи)

_______________________